
Jakub Andrle
Vstup Osn do války v Chorvatsku:

Mise UNPROFOR I jako model mezinárodní intervence
posudek bakalářské práce

Mise UNPROFOR, a zejména.její angažmá v Bosnč a Hercegor,.ině. se stala přímo
SYnon}mem neťrspěclru a selhání nrezinárodnílro společenství. a zejména OSN. Předkládaná
práce ale není další [,itanií na toto téma. Práce se zabýr,,á počátkenl celé mise, a to
v souvislosti s konfliktenr v Chorvatsku, kde.je oíázka totálního neúspěchu již
problematičtější - mise nedosáhla všech svých cílů, ale některých jistě ano,

Autor se po stručném úvodu věnovaném genezi konfliktu a krátké snaze evropské
diplomacie dosáhnout mírového řešení soustřed'uje na období ocl podzimu l 991 do počátku
roku 1993. tedy na období od vrcholu konfliktu a stabilizaci ,,ťrontových linií", přes
akceptování Vanceova plánLr oběma stranami, schválení mise LNPROFOR. následné
rozmístění jejích příslušníkťr , až po výrazné porušení pr'íměří ze strany chorvatských sil, které
misi fakticky ukončilo (i když trvaia až do roku 1995 a i v tomto období dosáhla jistých
ÚsPěchŮ - nesrovnatelných ovšem s výsledky z roku 1992). V závěru své práce autor
analYzuje misi LNPROFOR jako model mezinárodní intervence a srovnár,á na základě
výchozích podmínek a dosažených výsledkťr všechny tři operace (Chorvatsko, Makedonie.
Bosna a f{ercegovina).

Práce je ťr"rndovaná, vhodně strukturovaná. výběr literatury a pranlenťl odpovídá
zánrěru. Po fbrmální stránce (poznámkol,ý aparát a bibliografie) ipo jazvkor,é stránce je na
dobré ťrrovrli - bez hrubý,ch stylistickýclr či gramatických chl,b.

Celkor,,ě hodrrotím předloženou bakalářskor-r práci jako výbornou.

V Praze dne 14. 6.2006


